DECRETO Nº 3.646 DE 13  DE DEZEMBRO DE 2022.

“Nomeia os membros do Conselho Municipal de

Acompanhamento e Controle Social – CACS, do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, de

acordo com a Lei nº 14.113 de 25 de dezembro de 2020 e contém

outras providências”

O Prefeito Municipal de Santos Dumont, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais,

e tendo em vista o disposto na Lei Federal no. 11.494/07 e na Lei Municipal no. 3.923/07, bem como

demais legislações aplicáveis à espécie,

DECRETA:

Art. 1º - Ficam nomeados os membros abaixo relacionados, como membros titulares, e

respectivos suplentes, do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social – CACS,

do Fundo De Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização Dos

Profissionais da Educação –FUNDEB, de acordo com a Lei nº 14.113 de 25 de dezembro de 2020,

tendo a seguinte constituição e composição:

I – REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

a- Delma das Mercês Pereira (titular)

CPF: 987222636-91

End.:  Rua Paulo Brasil, 72 – Bairro Nossa Senhora Aparecida

Tel.: (32) 98863-2293   E- mail: delmamerces@yahoo.com.br

b- Adriana Ferreira Figueiredo Pizziolo de Oliveira (titular)

CPF: 049.638.596-88
End.: Rua Vieira Marques 114 – Bairro Centro
Tel.: 32 98859-7307   E-mail:  adrianafpizziolo@gmail.com

c- Carla Ribeiro de Almeida Vitorelli (suplente)

CPF: 066066996-06

End.: Rua Fagundes, 155 – Centro

Tel.:  (32) 99830-5319   E-mail: vitorellic@yahoo.com

d- Rita de Cassia Alvim Pedrosa (suplente)

CPF:00640081690

End.: Avenida Garcia Rodrigues Paes, 11225 Apto 403  Bairro Industril Juiz de Fora

Tel.: (32) 99988-3654  E-mail: ritacalvim@yahoo.com.br

mailto:delmamerces@yahoo.com.br
mailto:adrianafpizziolo@gmail.com
mailto:vitorellic@yahoo.com

II - REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS

a- Ana Paula Silva da Costa Machado (titular)

 CPF: 975104596-72

 End.: Rua Antonio Dulce, 120 – Bairro das Flores

 Tel.: (32)99199-3942  E-mail: apmachado16@yahoo.com.br

b- Maria Aparecida de Oliveira (suplente)

CPF: 773146626-49

End.: Rua Luiz Ladeira, 38 - Bairro Nossa Senhora Aparecida

Tel.: (32)98821-6320 E-mail: maryapaoliveira@yahoo.com.br

III - REPRESENTANTES DE DIRETORES DE ESCOLAS PÚBLICAS

a- Douglas Tavares da Silva Teixeira (titular)

CPF: 012215636-61

End.: Avenida Presidente Castello Branco,1056 – Bairro Nossa Senhora de Fátima

Tel.: (32)98860-1019 E-mail: dtavaresteixeira@yahoo.com.br

b- Maria Aparecida Pereira Candido (suplente)

 CPF: 674519856-87

End: Rua Paulo Brasil, 84 sobrado – Bairro Nossa Senhora Aparecida

Tel.: (32) 98899-9137 E-mail: bibidamaria@gmail.com

IV - REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DAS

ESCOLA PÚBLICAS  MUNICIPAIS

a- Carolina de Paiva Cunha (titular)

        CPF: 042316546-11

        End.: Rua Vereador José Antonio de Mello, 23 – Bairro 4º Depósito

        Tel.: (32)99903-2383 E-mail: cpaivacunha@yahoo.com

b- Ana Cristina D’Avila Lopes de Albuquerque (suplente)

        CPF: 923344156-34

        End.: Rua Prefeitura José MariaPitella, 115 – Apto 01 – Centro

        Tel.: (32) 99968-0202  E-mail: anacristinaalbuquerque2010@hotmail.com

V - REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS

a- Livia Nascimento de Oliveira (titular)

CPF: 051905666-33

End.: Avenida Wilson Modesto Ribeiro, 196 Apto 302 – Bairro Cabangu

Tel.: (32)98851-9272 E-mail: aivil.sd@hotmail.com

mailto:apmachado16@yahoo.com.br
mailto:maryapaoliveira@yahoo.com.br
mailto:dtavaresteixeira@yahoo.com.br
mailto:bibidamaria@gmail.com
mailto:cpaivacunha@yahoo.com
mailto:anacristinaalbuquerque2010@hotmail.com
mailto:aivil.sd@hotmail.com

b- Deborah Fernanda Medeiros de Mendonça (suplente)

CPF: 051154516-97

End.: Rua Isa, 281 – Bairro São Sebastião

Tel.: (32) 99117-5859 E-mail: deborah.mendonca@educacao.mg.gov.br

c- Juliana Priscila Mendes (titular)

CPF 066.125.596-40

Endereço: Rua: José Belmiro, 517- Bairro Nossa Senhora Aparecida

Tel.: (32) 98821-5631 E-mail: juprimendes@yahoo.com.br

d- Cleire Aparecida Ferreira de Sá  (suplente)

CPF: 06053959693

End.: Rua Zulmira Stwillians 132 Nossa Senhora Aparecida

Tel.: (32) 99939-9153 E-mail: cleireapferreira@yahoo.com.br

VI - REPRESENTANTES DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA

a- Débora Mendes Barreto (titular)

CPF: 034997026-22

End.: Rua 15 de Fevereiro, 2055 – Bairro São Sebastião

Tel.: (32)98835-1839 E-mail: c.m.s.j@hotmail.com

b- Geraldo Luiz dos Santos (titular)

CPF: 039336506-90

End.: Rua Fagundes, 227 F - Centro

Tel.: (32) 99130-4786   E-mail: c.m.s.j@hotmail.com

c- Moises Emidio Xavier (suplente)

CPF: 923333206-30

End.: Rua otávio Cunha, 81 - Cabangu

Tel.: (32)99999-9683   E-mail: c.m.s.j@hotmail.com

d- Elisangela Alves Vieira (suplente)

CPF: 012106696-76

End.: Rua Heleno Homem Costa, 120 – Córrego do Ouro

Tel.: (32) 99115-4686   E-mail: c.m.s.j@hotmail.com

VII - REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

a- Renan de Souza e Silva (titular)

CPF: 083728996-30

End.: Rua Pracinha José Januário da Costa, 30 – Bairro São Sebastião

Tel.: (32)99144-8415 E-mail: prof.renansouza@gmail.com

b- Franciane Fernandes do Nascimento (suplente)

CPF: 012128236-80

End.: Rua Geraldo Coutinho de Souza, 128 - Centro

Tel.: (32) 98899-9806  E-mail: franfn2011@hotmail.com

mailto:deborah.mendonca@educacao.mg.gov.br
mailto:juprimendes@yahoo.com.br
mailto:cleireapferreira@yahoo.com.br
mailto:c.m.s.j@hotmail.com
mailto:c.m.s.j@hotmail.com
mailto:c.m.s.j@hotmail.com
mailto:c.m.s.j@hotmail.com
mailto:prof.renansouza@gmail.com
mailto:franfn2011@hotmail.com

VIII - REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR

a- Thaiane de Paula Souza (titular)

CPF: 06974243677

End.: Rua Treze de maio, 409  Bairro: Centro

Tel.: (32) 98895-2863   E-mail: sd-cons@hotmail.com

b- Juliana Helena Constantino de Sá (suplente)

CPF: 134196976-27

End.: Rua Treze de maio, 409  Bairro: Centro

Tel.: (032) 99815-6239  E-mail: juhcsa22@gmail.com

IX - REPRESENTANTES ENTIDADE CIVIL

a- Alyne Alves Vieira  (titular)

       CPF:964.848.296-91

End.: R. Ewbanck da Câmara, 5 - Bairro Vila Esperança

Tel.: (032) 98828-3264 E-mail: alylynevieira@gmail.com

b- Dejair Frank Barroso (suplente)

CPF: 85242799668

End.: Rua Joaquim Nunes, 46 Bairro: Nossa Senhora Aparecida

Tel.: (32) 99936-8478   E-mail: dejairbarroso@hotmail.com

X - REPRESENTANTES DA ESCOLA DO CAMPO

a- Cíntia da Silva Leite (titular)
CPF 031.287.796-00
End: Rua Virgilio Pampanelli 24, bairro Boa Vista
Tel.: (32) 98856-3898  E-mail: csleite@gmail.com

b- Maria José Ribas (suplente)
CPF 281747046-04
End: Rua José Zheferino Rosa, 605 – Bairro 4º deposito
Tel.: (32) 99974-3611  E-mail: mariaribas.mg@hotmail.com

XI - REPRESENTANTES DA ESCOLA QUILOMBOLA

a- Priscila Eugenio Silva (titular)

CPF: 081387086-03

End.:  Rua Alagoas, 128 – Bairro das Flores

Tel.: (32) 98803-2221 E-mail: prieugenio@hotmail.com

mailto:sd-cons@hotmail.com
mailto:juhcsa22@gmail.com
mailto:alylynevieira@gmail.com
mailto:dejairbarroso@hotmail.com
mailto:csleite@gmail.com
mailto:mariaribas.mg@hotmail.com
mailto:prieugenio@hotmail.com

b- Luciana Garcia de Castro (suplente)

CPF: 048618326-24

End.:  Travessa Luiz Alves de Oliveira. 71 fundos – Bairro  Graminha

Tel.: (32) 99918-1825  E-mail: lulugcastro@hotmail.com

Art. 2º Este decreto entrará em vigor em 1º de janeiro de 2023.

Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o conhecimento e execução do presente

Decreto pertencer, que o cumpram e o façam cumprir tão inteiramente como nele se contém.

Registre-se e Publique-se

Palácio Alberto Santos Dumont, sede da Prefeitura Municipal

Santos Dumont (MG), 13 de dezembro de 2022

mailto:lulugcastro@hotmail.com